
 

 

 

СОВЕТСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОВЕТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПУНЧАЛ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 21      от «12» января 2026 г. 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 15 августа 2024 г. №692 

 «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных 

учреждений, имеющих в своем составе дошкольные группы, 

расположенных на территории Советского муниципального района 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года  

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти», Указом Главы Республики Марий 

Эл  от 10 декабря 2025 года №282 «О внесении изменений в Указ Главы 

Республики Марий Эл от 26 октября 2022 г.», администрация Советского 

муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок комплектования муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных 

учреждений, имеющих в своем составе дошкольные группы, 

расположенных на территории Советского муниципального района, 

утвержденный  постановлением администрации Советского 

муниципального района от 15 августа 2024 г. № 692 следующие 

изменения: 

1.1. Приложение 2 изложить в новой редакции согласно  

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его  

обнародования. 

http://mari-el.gov.ru/


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на руководителя отраслевого органа администрации «Отдел образования 

Советского муниципального района». 

 

 

 

Глава администрации 

Советского муниципального района 

 

Е.А. Пушкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: М.Г. Рыбакова, 

 8(83638)9-57-20



 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Советского муниципального района  

от «12» января 2026 г. № 21 

 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Советского муниципального района 

от «15» августа 2024 г. № 692 

 

Категории родителей (законных представителей), имеющих право на внеочередной, первоочередной прием и 

право преимущественного приема в муниципальные образовательные организации, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 
 

№ 

п/п 

Категория лиц Основания Документ, 

подтверждающий 

право получения 

привилегии 

Уровень 

1 2 3 4 5 

Право внеочередного приема в дошкольные учреждения  

1

1 

Дети прокуроров 

 

Пункт 5 статьи 44 Федерального закона 

от 17 января 1992 г. № 2202-I 

"О прокуратуре Российской Федерации" 

Справка 

с места работы 
Федеральный 

 

 

2 

Дети судей 

 

 

Пункт 3 статьи 19 Закона РФ 

от 26.06.1992 №3132-1 

«О статусе судей в РФ» 

 

Справка 

с места работы 
Федеральный 



3 

Дети граждан, получивших или 

перенесших лучевую болезнь и 

другие заболевания,  связанные с 

радиационным воздействием, а 

также ставших инвалидами 

вследствие чернобыльской 

катастрофы или с работами по 

ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС 

Пункт 12 статьи 14 

Закона РФ 

от 15 мая 1991 г. № 1244-I 

"О социальной защите граждан,  

подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС" 

 

Копия удостоверения 

(при предъявлении 

оригинала) или справки 

участника ликвидации 

последствий на 

Чернобыльской АЭС. 

Копия удостоверения 

(при предъявлении 

оригинала) или справки 

пострадавшего на 

Чернобыльской АЭС, 

других радиационных 

аварий. 

Федеральный 

4 

Дети граждан, принимавших в 

составе подразделений особого 

риска непосредственное участие в 

испытаниях ядерного и 

термоядерного оружия, 

ликвидации аварий ядерных 

установок на средствах 

вооружения и военных объектах 

 

 

Постановление Верховного суда Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-I "О 

распространении действия Закона РСФСР "О 

социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС" на 

граждан из подразделений особого риска" 

Копия удостоверения 

(при предъявлении 

оригинала) или справка 

участника 

подразделений особого 

риска 

Федеральный 

5 
Дети сотрудников Следственного 

комитета Российской Федерации 

Пункт 25 статьи 35 Федерального закона от 

28.12.2010 № 403-ФЗ 

«О Следственном комитете РФ» 

Справка 

с места работы 
Федеральный 

6 

Дети погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших 

инвалидами военнослужащих  и 

сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, 

учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, 

Пункт 14 Постановления Правительства 

РФ от 9 февраля 2004 г. № 65 

"О дополнительных гарантиях и 

компенсациях военнослужащим и 

сотрудникам федеральных органов 

исполнительной власти, участвующим в 

контртеррористических операциях и 

Справка, 

подтверждающая, что 

гражданин пропал без 

вести, умер вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

Федеральный 



Государственной 

противопожарной службы, лиц, 

проходивших службу в войсках 

национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих 

специальные звания полиции, 

участвовавших в 

контртеррористических операциях 

и обеспечивавших правопорядок и 

общественную безопасность на 

территории Северо-Кавказского 

региона  

Российской Федерации 

обеспечивающим правопорядок и 

общественную безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона Российской 

Федерации" 

выполнением служебных 

обязанностей, либо 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы на 

территории Южной 

Осетии и Абхазии на 

территории Северо-

Кавказского региона 

Российской Федерации 

Копия свидетельства о 

браке (при предъявлении 

оригинала) 

7 

Дети погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших 

инвалидами военнослужащих и 

сотрудников исполнительной 

власти, участвовавших, ставших 

инвалидами, погибших 

(пропавших без вести),  умерших 

при выполнении задач по 

обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской 

Федерации на территории Южной 

Осетии и Абхазии 

 

Пункт 4 Постановления Правительства РФ 

от 12 августа 2008 г. № 587  

"О дополнительных мерах по усилению 

социальной защиты военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти, участвующих в 

выполнении задач по обеспечению 

безопасности и защите граждан Российской 

Федерации, проживающих на территориях 

Южной Осетии и Абхазии" 

 

Справка, 

подтверждающая, что 

гражданин пропал без 

вести, умер вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, либо 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы на 

территории Южной 

Осетии и Абхазии на 

территории Южной 

Осетии и Абхазии; 

Копия свидетельства о 

браке (при предъявлении 

оригинала) 

Федеральный 

8 Дети военнослужащих, Пункт 1 Постановления Правительства РФ от Справка, Федеральный 



непосредственно участвовавших в 

борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан 

и погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей 

25 августа 1999 г. № 936 

"О дополнительных мерах по социальной 

защите членов семей военнослужащих и 

сотрудников органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной системы, 

непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики 

Дагестан и погибших (пропавших без вести), 

умерших, ставших инвалидами в связи с 

выполнением служебных обязанностей" 

 

Пункт 1 Приказа Министра обороны РФ от 

16 мая 2016 г. № 270 

"О мерах по реализации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 

августа 1999 г. № 936 "О дополнительных 

мерах по социальной защите членов семей 

военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением 

служебных обязанностей" 

подтверждающая, что 

гражданин участвовал в 

борьбе с терроризмом на 

территории Республики 

Дагестан; погиб (пропал 

без вести), умер, стал 

инвалидом в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей; 

 

Копия свидетельства о 

браке (при предъявлении 

оригинала) 

9 

Дети сотрудника войск 

национальной гвардии, погибшего 

(умершего) при выполнении задач 

в специальной военной операции 

либо позднее указанного периода, 

Статья 28.1 Федерального закона 

от 3 июля 2016 г. № 226-ФЗ 

"О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации" 

 

Справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин погиб (умер) 

при выполнении задач в 

СВО либо позднее 

Федеральный 



но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной 

операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью 

 

 

указанного периода, но 

вследствие увечья 

(ранения, травмы, 

контузии) или 

заболевания, 

полученных при 

выполнении задач в ходе  

проведения СВО 

10 

Дети военнослужащих и дети 

граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, 

погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении 

задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в 

том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся 

под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью 

либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью 

по месту жительства их семей. 

Пункт 8 статьи 24 Федеральный закон 

от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ 

"О статусе военнослужащих РФ» 

 

Документ, 

подтверждающий, что 

гражданин погиб (умер) 

при выполнении задач в 

специальной военной 

операции либо позднее 

указанного периода, но 

вследствие увечья 

(ранения, травмы, 

контузии) или 

заболевания, 

полученных при 

выполнении задач в ходе 

проведения специальной 

военной операции 

Федеральный 



Право первоочередного приема в дошкольные учреждения 

 Дети граждан:    

11 
- проходящих военную службу по 

контракту; 

Пункт 6 статьи 19 Федерального закона от 27 

мая 1998 г. № 76-ФЗ 

"О статусе военнослужащих" 

Справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин проходит 

военную службу по 

контракту 

Федеральный 

12 

- уволенных с военной службы по 

достижении ими предельного 

возраста пребывания на военной 

службе, состоянию здоровья или в 

связи с организационно-штатными 

мероприятиями, члены их семей 

Пункт 6 статьи 19 Федерального закона от 27 

мая 1998 г. № 76-ФЗ 

"О статусе военнослужащих" 

 

-  Справка с места 

службы, 

подтверждающая, что 

гражданин  уволен с 

военной службы по 

достижении ими 

предельного возраста 

пребывания на военной 

службе, состоянию 

здоровья или в связи с 

организационно-

штатными 

мероприятиями, члены 

их семей 

Федеральный 

13 Дети сотрудника полиции 
Пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г. N 3-ФЗ"О полиции" 

- Справка с места 

работы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником полиции 

Федеральный 

14 

Дети сотрудника полиции, 

погибшего (умершего) вследствие 

увечья 

или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей 

Пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г. 

 N 3-ФЗ "О полиции" 

Справка с места службы, 

подтверждающая, что 

сотрудник полиции 

(умер) вследствие увечья 

или иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

Федеральный 



служебных обязанностей 

15 

Дети сотрудника полиции, 

умершего вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в полиции 

Пункт 6 статьи 46 Федерального 

закона 

от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ 

"О полиции" 

Справка (выписка), 

выданная медицинским 

учреждением (органом), 

подтверждающей, что 

сотрудник умер 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

полиции 

Федеральный 

16 

Дети гражданина Российской 

Федерации, уволенного со службы 

в полиции вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

Пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г.  

N 3-ФЗ "О полиции" 

Справка (выписка) с 

места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен со 

службы в полиции 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

и исключивших 

возможность 

дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции 

Федеральный 

17 

Дети гражданина Российской 

Федерации, умершего в течение 

одного года после увольнения со 

службы в полиции вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

Пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г.  

N 3-ФЗ "О полиции" 

Справка (выписка), 

выданная медицинским 

учреждением (органом), 

подтверждающая, что 

гражданин умер в 

течение одного года 

после увольнения со 

службы в полиции 

Федеральный 



заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

полиции, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных 

обязанностей, либо 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

полиции, исключивших 

возможность 

дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции 

18 

Дети, находящиеся (находившиеся) 

на иждивении сотрудника 

полиции 

Пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г.  

N 3-ФЗ "О полиции" 

Справка с места работы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником полиции.  

Справка, 

подтверждающая, что у 

сотрудника полиции есть 

лица находящиеся на его 

иждивении (родители, 

жена, муж) 

Федеральный 

19 

Дети сотрудника полиции, 

погибшего (умершего) вследствие 

увечья 

или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей 

Пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г.  

N 3-ФЗ "О полиции" 

Справка (выписка), 

выданная медицинским 

учреждением (органом), 

подтверждающая, что 

гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья  

или иного повреждения з

доровья, полученных в 

связи с выполнением 

Федеральный 



служебных обязанностей 

20 

Дети сотрудников органов 

внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции 

Статья 56 Федерального закона 

от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ 

"О полиции" 

Справка с места работы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником органов 

внутренних дел, но не 

является сотрудником 

полиции 

Федеральный 

21 

Дети-инвалиды и дети, один из 

родителей которых является 

инвалидом 

Пункт 1 Указа Президента РФ  

от 2 октября 1992 г. № 1157 

"О дополнительных мерах государственной 

поддержки инвалидов" 

Справка об 

инвалидности 
Федеральный 

22 

Дети сотрудников, имеющих 

специальные звания и проходящих 

службу в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, органах 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органах Российской 

Федерации 

Пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. № 283-ФЗ 

"О социальных гарантиях  

сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" 

 Копия удостоверения 

(при предъявлении 

оригинала) сотрудника 

учреждения и органа 

уголовно-

исполнительной 

системы, органа 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной 

службы 

Государственной 

противопожарной 

службы и таможенного 

органа Российской 

Федерации 

Федеральный 

23 

Дети сотрудника учреждений и 

органов уголовно-исполнительной 

системы, органов 

принудительного исполнения 

Пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. № 283-ФЗ 

"О социальных гарантиях сотрудникам некот

орых федеральных органов исполнительной 

 Справка (выписка) с 

места службы, 

подтверждающая, что 

сотрудник учреждения и 

Федеральный 



Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органов Российской 

Федерации, погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей 

власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации" 

органа уголовно-

исполнительной 

системы, органа 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной 

службы 

Государственной 

противопожарной 

службы и таможенного 

органа Российской 

Федерации погиб (умер) 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученного в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

24 

Дети сотрудника, умершего 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органов Российской 

Федерации 

Пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. № 283-ФЗ 

"О социальных гарантиях  

сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" 

Справка, выданная 

медицинским 

учреждением (органом), 

подтверждающая, что 

сотрудник учреждения и 

органа уголовно-

исполнительной 

системы, органа 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной 

службы 

Государственной 

противопожарной 

Федеральный 



службы и таможенного 

органа Российской 

Федерации умер 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

учреждениях и органах 

25 

Дети гражданина Российской 

Федерации, уволенного со службы 

в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органов Российской 

Федерации 

Пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. № 283-ФЗ 

"О социальных гарантиях  

сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" 

 

Справка (выписка) с 

места службы, 

подтверждающая, что 

сотрудник учреждения и 

органа уголовно-

исполнительной 

системы, органа 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной 

службы 

Государственной 

противопожарной 

службы и таможенного 

органа Российской 

Федерации уволен со 

службы в учреждениях и 

органах вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей и 

исключивших 

возможность 

Федеральный 



дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах 

2

26 

Дети гражданина 

Российской Федерации, умершего 

в течение одного года после 

увольнения со службы в 

учреждениях и органах вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

учреждениях и органах, 

исключивших возможность 

дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, органов 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органов Российской 

Федерации 

Пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. № 283-ФЗ 

"О социальных гарантиях  

сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" 

 

Справка (выписка), 

выданная медицинским 

учреждением (органом), 

подтверждающей, что 

гражданин умер в 

течение одного года 

после увольнения со 

службы учреждения и 

органа уголовно-

исполнительной 

системы, органа 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной 

службы 

Государственной 

противопожарной 

службы и таможенного 

органа Российской 

Федерации вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, либо 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

полиции, исключивших 

Федеральный 



возможность 

дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции 

27 

Дети, находящиеся 

(находившиеся) на иждивении 

сотрудника учреждения и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, органах 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органах Российской 

Федерации 

 

Пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. № 283-ФЗ 

"О социальных гарантиях  

сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" 

Справка с места работы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником 

учреждения и органа 

уголовно-

исполнительной 

системы, органа 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной 

службы 

Государственной 

противопожарной 

службы и таможенного 

органа Российской 

Федерации.  Справка, 

подтверждающая, что у 

сотрудника полиции есть 

лица находящиеся на его 

иждивении (родители, 

жена, муж) 

Федеральный 

28 

Дети лиц, проходящих службу в 

войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и 

имеющих специальные звания 

полиции, граждан, уволенных со 

службы в войсках национальной 

Пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г.  

N 3-ФЗ "О полиции" 

 

Подтверждающая 

справка (выписка) 

с места работы 

Федеральный 



гвардии Российской Федерации 

29 Дети из многодетных семей 

Статья 5 Закона Республики Марий Эл от 

28.03.2024 № 12-З 

"О многодетной семье в Республике Марий 

Эл и мерах по ее социальной поддержке" 

Документ, 

подтверждающий статус 

многодетной семьи 

Региональный 

3

30 

Дети медицинских 

организаций Республики Марий 

Эл первичного звена 

здравоохранения и скорой 

медицинской помощи 

Статья 14.1 Закона Республики Марий Эл от 

1 августа 2013 г. 

 N 29-З "Об образовании в Республике Марий 

Эл" 

Справка (выписка) с 

места работы,  

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником  

медицинских 

организаций Республики 

Марий Эл первичного 

звена здравоохранения и 

скорой медицинской 

помощи 

Региональный 

31 

Действует только на территории 

Советского муниципального 

района.  

Дети, матери которых обучаются 

по очной форме. Дети-близнецы.  

Дети педагогических и иных 

работников дошкольных 

образовательных учреждений 

Советского муниципального 

района, работающих по штатному 

расписанию на постоянной основе. 

Постановление Советского муниципального 

района №363  

от 14.05.2010 г. 

Справка 

с места учебы, с 

указанием формы 

обучения «очная», 

справка с места работы 

Муниципальный 

32 

Действует только на территории 

Советского муниципального 

района.  

Дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, 

находящиеся под опекой. 

Постановление Советского муниципального 

района №363  

от 14.05.2010 г. (постановление Советского 

муниципального района № 296 от  04.05.2011 

г) 

Акт о назначении опеки Муниципальный 



33 

Действует только на территории 

Советского муниципального 

района.  

Дети медицинских работников, 

направленных на работу в 

дошкольные образовательные 

учреждения Советского 

муниципального района и 

работающих на постоянной основе 

 

Постановление Советского муниципального 

района №363  

от 14.05.2010 г. (постановление Советского 

муниципального района № 288 от  23.05.2012 

г) 

Справка с места работы Муниципальный 

Право преимущественного приема в дошкольные учреждения 

3

34 

Ребенок имеет право 

преимущественного приема в 

государственную или 

муниципальную образовательную 

организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами (попечителями) 

которых являются родители 

(законные представители) этого 

ребенка, или дети, родители 

(законные представители) которых 

являются опекуны (попечители) 

этого ребенка 

Часть 3 статьи 67 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ "Об образовании» 

 

Свидетельство о 

рождении детей, 

постановление об 

установлении опеки 

(попечительства) 

Федеральный 

 Право первоочередного зачисления в дошкольные учреждения 



3

35 

Дети участников специальной 

военной операции: 

-  призванных на военную 

службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации по 

частичной мобилизации в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. N 647 "Об 

объявлении частичной 

мобилизации в Российской 

Федерации", 

- заключивших в добровольном 

порядке контракт о прохождении 

военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации или 

контракт о прохождении военной 

службы (службы) в войсках 

национальной гвардии Российской 

Федерации для принятия участия в 

специальной военной операции; 

-  военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и 

федеральных государственных 

органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации, принимающих 

участие в специальной военной 

операции, 

- сотрудников уголовно-

Пункт 1 Указа Главы Республики Марий Эл 

от 26 октября 2022 г. N 176 

"Об установлении в Республике Марий Эл 

дополнительных мер социальной поддержки 

участникам специальной военной операции и 

членам их семей" 

Документы, 

подтверждающие 

участие в  специальной 

военной операции 

Региональный 

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0


исполнительной системы 

Российской Федерации, 

выполняющих возложенные на 

них задачи на территориях 

проведения специальной военной 

операции; 

- граждан Российской 

Федерации, поступивших в 

созданные по решению органов 

государственной власти 

Российской Федерации 

добровольческие формирования, 

содействующие выполнению 

задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе специальной 

военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 

февраля 2022 г., а также на 

территориях Запорожской области 

и Херсонской области с 30 

сентября 2022 г., 

- граждан Российской 

Федерации, заключивших 

контракт (имевших иные 

правоотношения) с 

организациями, содействующими 

выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на 



 

 
 

территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 г., а также на 

территориях Запорожской области 

и Херсонской области с 30 

сентября 2022 г 


